Дело № 2-321/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

20 мая 2019 г. г. Вышний Волочек

Вышневолоцкий городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Шустровой С.А.,

при секретаре Фомичевой Е.Г.,

с участием истца ФИО1, 

представителя истца ФИО2,

представитель третьего лица Комитета по управлению имуществом Администрации города Вышний Волочек ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Вышнем Волочке Тверской области гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО4, ФИО5 об определении порядка и размера участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, к ООО «Единый расчетно-кассовый центр» об обязании заключить отдельное соглашение и выдать отдельные платежные документы,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО4, ФИО5 об определении порядка и размера участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги. 

В обоснование исковых требований указано, что истец является квартиросъемщиком жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также квартиросъемщиками указанного жилого помещения являются ФИО4, ФИО5 Истцом ежемесячно производится оплата коммунальных платежей в размере 1/2 суммы. Ответчики оплату за жилое помещение и коммунальные услуги не производят, в связи с чем образовалась задолженность по коммунальным платежам. С пенсии истца удерживается 50% в счет погашения долга. Таким образом, истец производит оплату за жилое помещение и коммунальные платежи и за ответчиков. Соглашение об определении порядка пользования и оплаты за жилье и коммунальные услуги не достигнуто. На основании изложенного, просил определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и жилья по адресу: 

<

адрес>, между квартиросъемщиками в равных долях от общего размера оплаты по 1/3 доли каждому квартиросъемщику, обязать ООО «ЕРКЦ» заключить отдельное соглашение и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживания жилья в квартире ФИО1, ФИО4, ФИО5 по адресу: 

<

адрес>.

Определением судьи о подготовке дела к судебному разбирательству к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Комитет по управлению имуществом администрации города Вышний Волочек, ООО «Доморемонтное управление-3», ООО «Вышневолоцкая ТГК», ООО «Тверьспецавтохозяйство», ООО «Вышний Волочек-Спецстрой».

Протокольным определением суда от 02 апреля 2019 г. к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО6. После уточнения иска в окончательной редакции исключена из числа соответчиков, считается третьим лицом по делу.

В ходе рассмотрения дела истец уточнил исковые требования, просил определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и обслуживания жилья по адресу: 

<

адрес>, между квартиросъемщиками в равных долях от общего размера оплаты по 1/4 доли каждому квартиросъемщику, обязать ООО «ЕРКЦ» заключить отдельное соглашение и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживания жилья в квартире ФИО1, ФИО4, ФИО6, ФИО5 по адресу: 

<

адрес>.

В окончательной редакции уточненных требований истец просил определить порядок и размер участия в оплате коммунальных услуг и жилья по адресу: 

<

адрес>, между квартиросъемщиками в равных долях от общего размера оплаты по 1/3 доли каждому квартиросъемщику, обязать ООО «ЕРКЦ» заключить отдельное соглашение и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживания жилья в квартире ФИО1, ФИО4, ФИО5 по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО1 в судебном заседании поддержал исковые требования в полном объеме по основаниям указанным в иске.

Представитель истца ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в иске, указав, что ответчик ФИО4 не пускает в жилое помещение ФИО1, своего бывшего мужа. Истец не проживает в указанной квартире, однако производит оплату коммунальных платежей за всех зарегистрированных в квартире членов семьи.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась по неизвестной суду причине. О времени и месте рассмотрения дела извещена своевременно и надлежащим образом.

В ходе ранее проведенного судебного заседания ответчик ФИО4 исковые требования не признала, пояснив, что ФИО1 - ее бывший муж, в настоящее время в зарегистрированном браке с ним не состоит, ФИО1 с ней совместно в спорной квартире не проживает. В квартире также зарегистрирован их сын ФИО5, где он проживает, ей неизвестно. Дочь ФИО6 не зарегистрирована в квартире, проживает в г. Санкт-Петербурге. Никаких отношений с детьми она не поддерживает.

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явилась. Согласно корешку о вручении телеграммы, телеграмма не доставлена, квартира закрыта, адресат по извещению за телеграммой не является. 

Ранее от ответчика ФИО6 поступила телефонограмма, в которой ФИО6 указала, что она принимала участие в приватизации в квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, но договор передачи квартиры в собственность граждан не зарегистрирован в Росреестре. С 2002 года она не проживает в данной квартире, а с 2014 г. снята с регистрационного учета.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине, конверт с почтовой корреспонденцией вернулся по истечении срока хранения. 

Представитель ответчика ООО «ЕРКЦ» в судебное заседание не явился, поступило письменное заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя. Из отзыва следует, что являются ненадлежащими ответчиками по делу.

Представитель третьего лица Комитета по управлению имуществом Администрации г. Вышний Волочек Тверской области ФИО3 в судебном заседании не возражал против удовлетворения заявленных требований, указав, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, состоит из 2-х отдельных комнат общей площадью 41,9 кв.м., в том числе жилой – 28,2 кв.м., расположена на втором этаже. Указанная квартира была приватизирована ФИО1, ФИО4 и ФИО5 20 марта 2013 г., однако по настоящее время не прошла государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области.

Представитель третьего лица Общества с ограниченной ответственностью «Тверьспецавтохозяйство» в судебное заседание не явился, ранее поступил письменный отзыв на исковое заявление с ходатайством о рассмотрении дела в отсутствие представителя. О дне и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Из письменного отзыва следует, что с 01 января 2019 г. в Тверской области определен региональный оператор по обращению с твердыми бытовыми отходами – ООО «ТСХА». Оплата за обращение с ТКО является коммунальной услугой и в соответствии с Постановлением правительства РФ от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах», управляющие компании, ТСЖ и иные кооперативы становятся исполнителями, предоставляющими потребителю коммунальных услуг по обращению с ТКО. В обязательном порядке следует заключить договор с региональным оператором. В Тверской области установлен единый размер оплаты для городского и сельского населения. Проживающих как в многоквартирных домах, так и в индивидуальных жилых домах, и составляет 96 рублей 50 копеек с каждого человека, постоянно или временно зарегистрированных на конкретной жилплощади. Расчет и начисление за вывоз и утилизацию отходов производится ООО «ЕРКЦ» в платежных документах. По существу спора вопрос об удовлетворении исковых требований оставляют на усмотрение суда.

Представитель третьего лица ООО «Доморемонтное управление-3» в судебное заседание не явился, ранее поступило письменное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя. О дне и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Представитель третьего лица ООО «Вышневолоцкая ТГК» в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине. О дне и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Представитель третьего лица ООО «Вышний Волочек-Спецстрой» в судебное заседание не явился по неизвестной суду причине. О дне и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Заслушав пояснения истца, его представителя, представителя третьего лица, исследовав материалы гражданского дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению частично.

В силу ч. 1 ст. 10 ЖК РФ жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему.

Судом установлено, что по договору передачи квартиры в собственность граждан, заключенному 20 марта 2013 г. между Администрацией города Вышний Волочек в лице мэра города Пантюшкина А.Б., действующего на основании Устава, и ФИО4, ФИО1, ФИО6, ФИО5, 

<

адрес>, состоящая из 2 комнат, расположенных на 2 этаже, общей площадью. 41,9 кв.м., в т.ч. жилой площадью 28, 2 кв.м., передана в равнодолевую собственность.

Суд принимает во внимание, что договор приватизации не прошел государственную регистрацию, в связи с чем, право собственности на спорную квартиру указанных лиц по смыслу положений ст. 223 ГК РФ не возникло.

Согласно требованиям ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения (п. 3). Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации (п. 4). Управляющая организация, ТСЖ либо ЖК или иной специализированный потребительский кооператив, которые получают плату за коммунальные услуги, осуществляют расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такими управляющей организацией, ТСЖ либо ЖК заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения, отопления в соответствии с требованиями, установленными Правительством РФ (п. 6.2).

В соответствии с ч. 15 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наймодатель жилого помещения, управляющая организация, иное юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, которым в соответствии с настоящим Кодексом вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, а также их представитель вправе осуществлять расчеты с нанимателями жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов и собственниками жилых помещений и взимать плату за жилое помещение и коммунальные услуги при участии платежных агентов, осуществляющих деятельность по приему платежей физических лиц, а также банковских платежных агентов, осуществляющих деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Таким образом, жилищное законодательство устанавливает обязанность нанимателей, проживающих в многоквартирных жилых домах по договорам социального найма, вносить плату за наем - собственнику жилья, за содержание общего имущества жилого дома и коммунальные платежи непосредственно управляющей организации в случае, если ею осуществляется управление жилым домом.

Согласно п. 2 ст. 156 ЖК РФ размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 2) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 3) плату за коммунальные услуги.

На основании пп. 5 п. 3 ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.Согласно ч. 1 ст. 69 ЖК РФ к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. 

Часть 2 данной статьи гласит, что члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Как разъяснено в п. 30 в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», согласно которым суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям ч. 4, 5 ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. Если между лицами, проживающими в жилом помещении по договору социального найма, имеется соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением (например, бывший член семьи нанимателя пользуется отдельной комнатой в квартире), то вышеназванные расходы могут быть определены судом с учетом данного обстоятельства (абз. 2 п. 30).

В соответствии с п.30 Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 № 14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» при временном отсутствии нанимателя жилого помещения и (или) членов его семьи, включая бывших членов семьи, за ними сохраняются все права и обязанности по договору социального найма жилого помещения (статья 71 ЖК РФ).

Согласно выписке из домовой книги и копии поквартирной карточки, в указанном жилом помещении с 29.03.1987 зарегистрированы по месту жительства: ФИО5, 

<

дата> года рождения, с 20.02.1985 – ФИО1, 

<

дата> года рождения, с 21.12.1972 – ФИО4, 

<

дата> года рождения; с 03.11.1997 по 12.11.2014 - ФИО6, 

<

дата> года рождения. 

Таким образом, на момент рассмотрения дела в квартире зарегистрированы трое человек – ФИО4, ФИО1, ФИО5

Судом установлено, что истец ФИО1, а также ответчик ФИО5 в спорном жилом помещении не проживают, однако в силу положений ст. 71 ЖК РФ временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Части 1, 2 и ч. 4 ст. 69 ЖК РФ предусматривают равенство прав и обязанностей нанимателя, членов его семьи, а также лиц, переставших быть членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжавших проживать в занимаемом жилом помещении.

Временный характер отсутствия ФИО1 и ФИО5 в спорном жилом помещении сторонами не оспаривается. 

Также из материалов дела и объяснений сторон следует, что между ФИО1 и членами его семьи, зарегистрированными в спорном жилом помещении, отсутствует соглашение об определении порядка пользования этим жилым помещением.

Часть 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации устанавливает, что плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление.

При этом оказание коммунальных услуг предполагает осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений). Коммунальные ресурсы – холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, газ, тепловая энергия теплоноситель в виде горячей воды в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения), бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, используемые для предоставления коммунальных услуг. К коммунальным ресурсам приравниваются также сточные бытовые воды, отводимые по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения (пункт 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354).

Согласно части 11 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. 

Размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения, размер платы за коммунальную услугу по отоплению рассчитывается по ценам, определяемым в рамках предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность).

Из представленных в дело квитанций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а также карточки расчетов и выписок о начислении и оплате жилищно-коммунальных услуг усматривается, что в квартире, где зарегистрированы стороны, индивидуальные приборы учета водоснабжения, плата за которые рассчитывается путем произведения объема потребленного за расчетный период коммунального ресурса и тарифа на коммунальный ресурс, не установлены, в связи с чем, размер платы за коммунальные услуги (электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, капитальный ремонт, вывоз ТБО, отопление, холодное водоснабжение, содержание жилья) определяется как произведение норматива потребления соответствующей коммунальной услуги, количества зарегистрированных в квартире собственников помещения и тарифа на коммунальный ресурс. 

Размер расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг рассчитан из количества трех человек и площади квартиры. Данные квитанции выданы на имя ФИО4, ФИО1 предоставляются льготы, как инвалиду 2 группы.

Судебным приказом и.о. мирового судьи судебного участка №2 города Вышнего Волочка и Вышневолоцкого района Тверской области от 06 июля 2018 г., вступившим в законную силу 04.08.2018, с ФИО4, ФИО1, ФИО5, взыскана в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Вышневолоцкая ТГК» задолженность за поставленную тепловую энергию и теплоноситель в горячей воде, образовавшуюся за период с 01 декабря 2015 г. по 30 апреля 2018 г. в размере 41388 рублей, пени по состоянию на 20 июня 2018 г. в размере 10936, 59 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в сумме 884,88 рублей, а всего в сумме 53209,67 рублей. 

На основании судебного приказа от 06 июля 2018 г. постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Вышневолоцкому, Спировскому и Фировскому районам УФССП России по Тверской области от 24.10.2018, предмет исполнения: задолженность по платежам за жилую площадь, коммунальные платежи, включая пени в размере 53209,67 рублей, в отношении должника ФИО4 в пользу взыскателя ООО «Вышневолоцкая ТГК» возбуждено исполнительное производство №54089/18/69006-ИП.

Определением мирового судьи судебного участка №2 города Вышнего Волочка и Вышневолоцкого района Тверской области от 27 февраля 2019 г. уменьшен размер удержаний по исполнительному документу – судебному приказу №2-768/2018 с ФИО1 до 20 процентов ежемесячно.

Определением мирового судьи судебного участка №2 города Вышнего Волочка и Вышневолоцкого района Тверской области от 13 февраля 2019 г. уменьшен размер удержаний по исполнительному документу – судебному приказу №2-768/2018 с ФИО4 до 25 процентов ежемесячно.

Из справки о состоянии лицевого счета от 05.03.2019, выданной ООО «ЕРКЦ» усматривается, что долг перед получателями за наем жилого помещения, а также коммунальные услуги по состоянию на 05.03.2019 составляет 100935,05 рублей и пени 4143,66 рублей.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что ответчики, несмотря на регистрацию по месту жительства в квартире 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, не несут надлежащим образом расходы по оплате жилого помещения и всех коммунальных услуг в, во внесудебном порядке между сторонами не достигнута договоренность об оплате жилья и коммунальных услуг. 

Действующим законодательством, регулирующим спорные правоотношения, начисления по оплате жилищно-коммунальных услуг производится с учетом количества зарегистрированных по месту жительства лиц.

При установленных обстоятельствах суд считает возможным удовлетворить заявленные требования и определить порядок оплаты жилищно-коммунальных услуг между зарегистрированными в спорной квартире гражданами, установив за каждым из нанимателей ФИО1, ФИО4, ФИО5 обязанность оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/3 от общей суммы начислений.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что суд вправе только установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально количества зарегистрированных в жилом помещении граждан на основании одного платежного документа, при этом каждый из нанимателей жилого помещения вправе требовать от управляющей организации заключения с ним отдельного договора на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и выдачу ему соответствующего платежного документа, в связи с чем, исковые требования в части возложения на ООО «ЕРКЦ» обязанности заключить отдельные соглашения и выдать отдельные платежные документы на оплату коммунальных услуг и обслуживанию жилья по вышеуказанному адресу не подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

решил:

исковые требования ФИО1 к ФИО4, ФИО5 об определении порядка и размера участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, к ООО «Единый расчетно-кассовый центр» об обязании заключить отдельное соглашение и выдать отдельные платежные документы удовлетворить частично.

Определить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги двухкомнатной квартиры, общей площадью 41,80 кв. м, расположенной по адресу: 

<

адрес>, установив за ФИО1, ФИО4, ФИО5 обязанность оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги в размере 1/3 (одной третьей) доли каждого от общей суммы начислений.

В иске к ООО «ЕРКЦ» об обязании заключить отдельное соглашение и выдать отдельные платежные документы на оплату жилого помещения по адресу: 

<

адрес> отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Вышневолоцкий городской суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий С.А. Шустрова